
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i n c i a d i  B a r i 

 

 

S E T T O R E V I 
 

L AV O R I P U B B L I C I 
 

 

 

 

DET ERM I N AZI O NE N. 84 del 0 8 / 09/ 2016 
R a c c o l t a U f f i c i a l e

 

N .   883  
 

                                                                                                     del 30/11//2016 
 

 

 

 

 

OGGETTO: “Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento Impianti Elettrici. 
Illuminazione rondò via Putignano e Zona Grotte”. P.O.R. Puglia 2000/2006 – Mis. 4.16 
Asse IV. Importo progetto €. 180.000,00 – Approvazione Quadro Economico AS BUILT 
aggiornato ed atto di omologazione delle spese  . 

 

IL RESPONSABILE 
 

 

 

PREMESSO 
 

 

 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 in data 5.09.2008, veniva 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “Fruizione Grotte di Castellana. Opere di 
miglioramento Impianti Elettrici. Illuminazione rondò via Putignano e Zona Grotte”. P.O.R. 
Puglia 2000/2006 – Mis. 4.16 Asse IV. Importo progetto €. 180.000,00 – redatto dall’Ing. 
Vito Nitti; 

 

 

CHE  con  determina  del  Responsabile  del  VI  Servizio  –  LL.PP.  n.  103  del 
24.09.2008 si è stabilito di procedere all’appalto per la esecuzione dei lavori di “Fruizione 
Grotte di Castellana. Opere di miglioramento Impianti Elettrici. Illuminazione rondò via 
Putignano e Zona Grotte”, dell’importo complessivo di €. 180.000,00, di cui €. 106.494,42 
per Lavori a base d’asta con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CHE contestualmente sono state rese note le modalità di partecipazione alla gara 
con pubblicazione del Bando integrale all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune 
di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 110 del 
22.10.2008,  venivano  approvati  i  verbali  di  gara  sottoscritti  dai  componenti  della 
Commissione giudicatrice nominata con determina n. 108 del 09.10.2008; 

 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP., arch. 
Giuseppina Pacelli, n. 110 del 22.10.2008, la gara veniva aggiudicata provvisoriamente, 
alla Impresa ALFA IMPIANTI S.n.c. di Galatone (LE) con il ribasso del 29,229% in base al 
quale il Quadro Economico di progetto si era così modificato: 

 

A. IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo generale €. 113.531,69 

A.2 Importo lavori a base d’asta €. 106.494,42 

A.3 oneri diretti ed indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a 
ribasso d'asta) 

€. 7.037,27 

A.4 Ribasso di gara 29.229% €. 31.127,25 

A.5 Importo lavori di appalto (A2-A4) €. 75.367,25 

A6 Importo contratto (A5+A3) € 82.404,44 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 allacciamenti a pubblici servizi €. 500,00 

B.2 imprevisti €. 4.394,37 

B.3 progettazione, direzione lavori, misure e contabilità €. 19.800,00 

B.4 coordinamento ex L. 494/96 in fase di prog. e di esecuzione €. 9.800,00 

B.5 spese tecniche ex art.18 L.109/94 €. 2.270,00 

B.6 collaudo / certificato di regolare esecuzione €. 300,00 

B.7 CNPAIA su B.3, B.4 e B.6 2% €. 598,00 

B.8 IVA su lavori di € 82.404,44 20% €. 16.480,89 

B.9 IVA su B.3, B.4, B.6 e B.7 20% €. 6.099,60 

B.10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €. 66.468,31 

B 11 Economie di gara + IVA  €. 37352,70 

IMPORTO TOTALE  €. 180.000,00 

 

CHE con determinazione n. 125 del 25.11.2008 venivano affidati i lavori di che 
trattasi alla ditta Alfa Impianti di Galatone (LE); 

 

CHE in data 23.12.2008 presso l’Ente è stato sottoscritto il contratto, repertorio n. 
2781, con la ditta Alfa Impianti snc, di Galatone (LE), per un importo pari ad € 82.404,44 
oltre Iva al 20%; 

 

CHE  in  data  23.12.2008  l’ing.  Vito  Nitti,  direttore  dei  lavori,  ha  certificato 
l’avvenuto concreto inizio dei lavori , fissando l’ultimazione dei lavori al giorno 02.02.2009; 

 

CHE  giusto  verbale  in  pari  data,  il  giorno  29.01.2009, la  ditta  appaltatrice ha 
richiesto una proroga di giorni 30, ovvero fino al giorno 04.03.2009, per l’ultimazione dei 
lavori, a causa del ritardo nella consegna di materiale resosi necessario ed a causa del 
maltempo occorso in dicembre e gennaio; 

 

CHE con determinazione n. 36 del 19.03.2009 sono stati approvati gli atti relativi al 
1° SAL a tutto il 23.02.2009 così come redatti dal Direttore dei lavori, ing. Vito Nitti incluso 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



il  Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo € 69.873,93, con la detrazione del 0,5% per 
infortuni, per un totale di € 76.861,32 compresa IVA al 10% ed è stato disposto il 
pagamento a favore della ditta appaltatrice; 

 

CHE con determinazione n. 47 del 31.03.2009 sono stati approvati gli atti relativi al 
2° ed ultimo SAL a tutto il 04.03.2009 così come redatti dal Direttore dei lavori, ing. Vito 
Nitti incluso il  Certificato di Pagamento n. 2 dell’importo di € 7.805,69 oltre IVA 20% di €. 
1.561,14 come per legge, per un importo complessivo di €. 9.366,83; 

 

CHE con determinazione n. 61 del 21.04.2009: 

• sono stati approvati gli atti dello stato finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione, riconoscendo il credito residuo all’Impresa Alfa Impianti nella 
misura di € 4.361,37 compresa l’aliquota relativa agli oneri per la sicurezza e 
al netto del ribasso d’asta, oltre Iva di € 872,27 per un totale di € 5.233,64; 

• è stato accettato il preventivo Enel per la modifica della potenza da KW 
12.0_380 V a KW 20.0_380 V ed è stata liquidata la somma richiesta di 
€ 603,83; 

• è  stato liquidato l’acconto all’ing. Vito Nitti   per progettazione, direzione 
lavori, misure, contabilità, coordinamento della sicurezza ed emissione del 
certificato di  regolare esecuzione, l’importo di  €  21.571,02 per onorario, 
€ 431,42 per contributo integrativo 2% ed € 4.400,49 per Iva ed al lordo della 
ritenuta di acconto; 

 

CHE con determinazione n. 78 del 04.06.2009 è stata rettificata l’aliquota Iva del 
certificato di pagamento relativo al primo SAL erroneamente computata al 10% invece che 
al 20% e pertanto è stata liquidata la somma di € 6.987,39 in favore dell’impresa Alfa 
Impianti snc ; 

 

CHE con determinazione n. 82 del 09.06.2009 sono stati rettificati gli atti della 
determinazione n. 47/2009 per quanto alla ripartizione del fondo di liquidazione al 
personale dipendente, ripartito come segue: 

• arch. Giuseppina PACELLI, RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO € 340,00 
pari al 15% 

 

• sig.ra Bice Di Carlo, COLLABORATRICE € 227,00 
pari 10 %; 

 

CHE l’art. 1 comma 67, della legge n. 266 del 23.12.2005 ha stabilito che le stazioni 
appaltanti di cui all’art. 2 comma 2 della Legge n. 109/94 e s,m.i. sono tenute a versare un 
contributo, a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, di € 150,00 e che il 
mancato pagamento della contribuzione comporta l’avvio della procedura di riscossione 
coattiva ai sensi della normativa vigente; 

 

CHE  pertanto  con  determinazione del  Responsabile del  VI  Servizio  n.  83  del 
10.06.2009 è stata impegnata e liquidata la somma di € 150,00 in favore dell’Autorità di 
Vigilanza relativo ai lavori: Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento Impianti 
Elettrici. Illuminazione rondò via Putignano e Zona Grotte”. P.O.R. Puglia 2000/2006 – 
Mis. 4.16 Asse IV. Importo progetto €. 180.000,00; 

 

CHE con determinazione n. 85 del 15.06.2009 è stata impegnata e liquidata la 
somma di € 120,00 quale accettazione del preventivo Enel per lo spostamento del gruppo 
di misura – fornitura di energia elettrica sita in P.le Anelli Franco, sn in Castellana Grotte – 
POD  IT 001E75833346; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con determinazione n. 181 del 20.11.2009: 

• si è riconosciuto l’onorario spettante all’ing.  Vito NITTI in qualità di tecnico 
incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
liquidazione, misure e contabilità relativamente all’opera pubblica: “Fruizione 
Grotte di Castellana. Opere di miglioramento Impianti Elettrici. Illuminazione rondò 

via Putignano e Zona Grotte”. P.O.R. Puglia 2000/2006 – Mis. 4.16 Asse IV. 
Importo progetto €. 180.000,00, quantificato in € 30.393,54 oltre cassa al 2% 
ed IVA al 20%, alla luce delle tariffe professionali vigenti al momento (D.M. 
della Giustizia del 04.04.2001) con riduzione di 26% sui minimi tariffari della 
parcella professionale ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 223 del 04.07.2006 
convertito in legge n. 248/2006, giusto affidamento avvenuto con 
determinazione n. 129 del 03.12.2008; 

• si è preso atto della nota del Geom. Guarino, responsabile della misura 
regionale, con cui si individuava, come da Regolamento della C.E. n. 1685 
del 28.07.2000 art. 7, sostituito dal Reg. della C.E. n. 448 del 10.03.2004 e 
All. II del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000/2006, la 
percentuale  massima  per  gli  onorari  professionali,  che  sarebbe  dovuta 
essere contenuta nel 19% dei lavori a base di gara (inclusi gli oneri della 
sicurezza) per finanziamenti fino a € 250.000,00; 

• si è pertanto impegnata e liquidata all’ing. Vito Nitti la parte a saldo a valere 
sul bilancio comunale per € 8.822,52 oltre cassa del 2% ed Iva al 20% per 
un totale di € 10.798,76; 

 
CHE con determinazione n. 70 del 27.07.2016 è stato approvato il quadro economico 

AS BUILT e l’atto di omologazione delle spese; 
 

VISTO il rendiconto Finale aggiornato di tutte le spese effettivamente sostenute, 
allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che la 
spesa definitiva sostenuta attraverso mandati quietanzati o documenti avente valore 
probante equivalente ammonta a complessivi € 137.091,71 distinti secondo il seguente Q.E. 
AS BUILT: 

 

A. 
 

IMPORTO LAVORI  

 

A.1 
 

Importo generale 
 

€ 113.531,69 
 

A.2 
 

Importo lavori a base d'asta 
 

€ 106.494,42 
 

 

A.3 
Oneri diretti ed indiretti per l'attuazione dei piani di 
sicurezza (non soggettoa ribasso d'asta) 

 

 

€ 7.037,27 
 

A.4 
 

Ribasso di gara 29,229% 
 

€ 31.127,25 
 

A.5 
 

Importo lavori appalto (A2-A4) 
 

€ 75.367,17 
 

A.6 
 

Importo contratto (A5+A3) 
 

€ 82.404,44 
 

A.7 
 

Importo lavori a consuntivo 
 

€ 82.040,99 
 

B. 
 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 

B.1 
 

allacciamenti a pubblici servizi 
 

€ 723,83 
 

B.2 
 

AVCP -pubblicità 
 

€ 150,00 
 

 

 

 

B.3 

progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento ex L. 494/96 in fase di prog. E di 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione - 
FINANZIATE 

 

 

 

 

€ 21.571,02 
 

 

 

 

B.4 

progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento ex L. 494/96 in fase di prog. E di 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione - A 
CARICO AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

€ 8.822,52 
 

B.5 
 

spese tecniche ex art. 18 L. 109/94 
 

€ 567,00 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

B.6 
 

CNPAIA su B.3 
 

€ 431,42 
 

B.7 
 

CNPAIA su B.4 
 

€ 176,45 
 

B.8 
 

Iva su lavori 
 

€ 16.408,20 
 

B.9 
 

Iva su  B.3 e B.6 
 

€ 4.400,49 
 

B.10 
 

Iva su B.4 e B.7 
 

€ 1.799,79 
 

B.11 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€ 55.050,72 
 

B.12 
 

Economie 
 

€ 42.908,29 

 
 

Economie a valere su finanziamento 
 

€ 53.707,05 

   

 
 

IMPORTO TOTALE 
 

€ 180.000,00 
 

RITENUTO dover approvare il QE AS BUILT come sopra riportato; 
 

 

VISTO il D. L.vo., n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.L.vo n.163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE  il seguente quadro economico AS BUILT aggiornato, relativamente 
ai lavori di Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento Impianti Elettrici. 
Illuminazione rondò via Putignano e Zona Grotte”. P.O.R. Puglia 2000/2006 – Mis. 4.16 
Asse IV. Importo progetto € 180.000,00: 

 
 

A. 
 

IMPORTO LAVORI  

 

A.1 
 

Importo generale 
 

€ 113.531,69 
 

A.2 
 

Importo lavori a base d'asta 
 

€ 106.494,42 
 

 

A.3 
Oneri diretti ed indiretti per l'attuazione dei piani di 
sicurezza (non soggettoa ribasso d'asta) 

 

 

€ 7.037,27 
 

A.4 
 

Ribasso di gara 29,229% 
 

€ 31.127,25 
 

A.5 
 

Importo lavori appalto (A2-A4) 
 

€ 75.367,17 
 

A.6 
 

Importo contratto (A5+A3) 
 

€ 82.404,44 
 

A.7 
 

Importo lavori a consuntivo (totale A) 
 

€ 82.040,99 
 

B. 
 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 

B.1 
 

allacciamenti a pubblici servizi 
 

€ 723,83 
 

B.2 
 

AVCP - pubblicità 
 

€ 150,00 
 

 

 

 

B.3 

progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento ex L. 494/96 in fase di prog. E di 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione - 
FINANZIATE 

 

 

 

 

€ 21.571,02 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 

 

 

 

B.4 

progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento ex L. 494/96 in fase di prog. E di 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione - A 
CARICO AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

€ 8.822,52 
 

B.5 
 

spese tecniche ex art. 18 L. 109/94 
 

€ 567,00 
 

B.6 
 

CNPAIA su B.3 
 

€ 431,42 
 

B.7 
 

CNPAIA su B.4 
 

€ 176,45 
 

B.8 
 

Iva su lavori 
 

€ 16.408,20 
 

B.9 
 

Iva su  B.3 e B.6 
 

€ 4.400,49 
 

B.10 
 

Iva su B.4 e B.7 
 

€ 1.799,79 
 

B.11 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (totale B) 
 

€ 55.050,72 

 
 

TOTALE  ( A.7+B.11) 
 

€ 137.091,71 
 

B.12 
 

Economie 
 

€ 42.908,29 

 
 

Economie a valere su finanziamento 
 

€ 53.707,05 

   

 
 

IMPORTO TOTALE 
 

€ 180.000,00 
 

2. DI OMOLOGARE le spese definitivamente sostenute per i lavori di Fruizione Grotte di 
Castellana. Opere di miglioramento Impianti Elettrici. Illuminazione rondò via Putignano e 
Zona Grotte”. P.O.R. Puglia 2000/2006 – Mis. 4.16 Asse IV, per l’importo complessivo di 
€ 137.091,71 così come riportate nell’allegato “A” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che la suddetta spesa € 137.091,71 è stata imputata per € 126.292,95 
sul contributo regionale definitivamente concesso e per € 10.798,76 sul bilancio comunale; 

 

4. DI DARE ATTO che: 
- sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge regionali e nazionali ed in particolare 
quelle in materia fiscale; 
- sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme comunitarie vigenti; 
- tutte le procedure d’appalto sono state effettuate nel rispetto della normativa nazionale e 
comunitaria vigente al momento dell’espletamento delle stesse; 
- che tutte le spese sostenute non eccedono quelle autorizzate; 
- la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata entro i 
termini di ammissibilità; 
- non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed integrazioni di altri 
soggetti, pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari; 
- altre eventuali spese, sostenute nei limiti temporali di ammissibilità delle spese del 
progetto ed ad esso riconducibili, ma non riportate nella certificazione finale, non saranno 
oggetto di ulteriori e successive richieste di contributo; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto: 

• alla Regione PUGLIA, Dipartimento sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro – Sezione attività economiche consumatori a mezzo PEC: 
infrastrutture.turistiche.fieristiche@pec.rupar.puglia.it ; 

• al  Responsabile  del  Settore  IV  per  l’adozione  dei  provvedimenti  necessari  e 
conseguenti, a mezzo PEC:  ragioneria@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it ; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



6.  DI  STABILIRE che  gli  altri  uffici  comunali  interessati sono:  Ufficio  Segreteria e 
Ragioneria. 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip  www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

 

 

Responsabile del Settore VI 
f.to  Ing. Andrea Ingrassia 

 

 

 

 

 

C E R T I F I C AT O D I P U B B L I C AZ I O N E 
 

Registro albo n. 1827
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi  rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

30/11/2016 al 05/12/2016. 
 
 

 

 

Castellana Grotte, 30 novembre 2016  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Spese/Impegni - 
ditta/professionista   

affidamento 
impegno 

determina 
liquidazione 

Lavori in 
affidamento 

Spese 
generali 

Allacciamenti 
a pubblici 
servizi pubblicità Altro  IVA TOTALE  fattura  importo  mandato quietanza 

Alfa Impianti S.n.c. 1 SAL 

det. n. 125 
del 
25/11/2008 

det 36 del 
19/03/2009 € 69.873,93         € 6.987,39 

€ 
76.861,32 

2740 del 
11/08/2009 26/08/2009 

  1 SAL   
det 78 del 
04/06/2009           € 6.987,39 € 6.987,39 

101/2009 del 
28/05/2009 

########## 

2740 del 
11/08/2009 26/08/2009 

  2 SAL   
det 47 del 
31/03/2009  € 7.805,69         € 1.561,14 € 9.366,83 

108/2009 del 
05/06/2009  €  9.366,83  

2740 del 
11/08/2009 26/08/2009 

  Stato finale   
det 61 del 
21/04/2009 € 4.361,37         € 872,27 € 5.233,64 

109/2009 del 
05/06/2009  €  5.233,64  

2740 del 
11/08/2009 26/08/2009 

Ing. Nitti 
a carico 
finanziamento 

det n. 129 
del 
03/12/2008 

det 61 del 
21/04/2009   

€ 
21.571,02     € 431,42 € 4.831,91 

€ 
26.402,93 

4087 del 
11/12/2009 15/12/2009 

  
a carico 
dell'Ente   

det 181 del 
20/11/2009   € 8.822,52     € 176,45 € 1.976,24 

€ 
10.798,76 

n. 19 del 
26/10/2009 ########## 

4088 del 
11/12/2009 15/12/2009 

AVCP   
det 83 del 
10/06/2009 

det 83 del 
10/06/2009       € 150,00     € 150,00     

2741  del 
11/08/2009 26/08/2009 

Enel   
det 85 del 
15/06/2009 

det 85 del 
15/06/2009     € 120,00       € 120,00     

2742 del 
11/08/2009 11/08/2009 

    
det 61 del 
21/04/2009 

det 61 del 
21/04/2009     € 603,83       € 603,83 bollettino cc  €    603,83  

2742 del 
11/08/2009 01/09/2009 

personale: fondo 
incentivante 
(PACELLI - DI 
CARLO)     

det 47 del 
31/03/2009  
rettificata dalla           
det 82 del 
09/06/2009         € 567,00   € 567,00     

3051 del 
21/09/2009(428,57)   
3125 del 
22/09/2009(102)   
3193 del 
23/09/2009(36,43) 

25/09/2009 
28/09/2009   
09/10/2009 

    € 82.040,99 
€ 

30.393,54 € 723,83 € 150,00 
€ 

1.174,87 € 23.216,35 € 137.091,71 
SOMMA 
SPESE    

    € 82.040,99 
€ 

21.571,02 € 723,83 € 150,00 € 998,42 € 21.240,11 € 126.292,95 

 SOMMA 
SPESE 
FINANZIATE     

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




